
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 686 Marți, 20 august 2019

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

577. — Hotărâre privind trecerea din domeniul public în

domeniul privat al statului a unor construcții și amenajări

la terenuri din cadrul unor imobile aflate în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, situate în municipiul

București și în județul Cluj, în vederea scoaterii din

funcțiune și casării acestora și pentru modificarea

anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului.................... 2–8

578. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a

imobilului 1771 aflat în domeniul public al statului,

pentru transmiterea unei părți din acesta din

administrarea Ministerului Apărării Naționale în

administrarea Ministerului Transporturilor, pentru

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii

Rutiere — S.A., și modificarea anexelor nr. 4 și 16 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului .................................................................... 8–9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

4.401. — Ordin al ministrului educației naționale privind

acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ

preuniversitar particular Școala Primară „King George” 

din municipiul București.............................................. 10–11

4.402. — Ordin al ministrului educației naționale privind

acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ

preuniversitar particular Grădinița cu program prelungit 

„Jovial” din municipiul Adjud ...................................... 11–12

4.403. — Ordin al ministrului educației naționale privind

acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ

preuniversitar particular Grădinița „Santa Maria del 

Mar” din municipiul Constanța.................................... 12–13

4.694. — Ordin al ministrului educației naționale privind 

aprobarea Curriculumului pentru educația timpurie .... 14

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

177. — Ordin privind modificarea și completarea

Regulamentului pentru acordarea autorizațiilor de

înființare și a licențelor în sectorul gazelor naturale,

aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale 

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 34/2013 .... 15

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

15. — Circulară privind rata dobânzii plătite la rezervele

minime obligatorii constituite în lei începând cu 

perioada de aplicare 24 iulie—23 august 2019 .......... 16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea din domeniul public 

în domeniul privat al statului a unor construcții 

și amenajări la terenuri din cadrul unor imobile 

aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale, 

situate în municipiul București și în județul Cluj, 

în vederea scoaterii din funcțiune și casării acestora 

și pentru modificarea anexei nr. 4 

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1)

și art. 361 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, în conformitate cu prevederile art. 2 din Ordonanța Guvernului

nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și

valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al

unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, și având în

vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind

reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice,

aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale bunurilor imobile

aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării

Naționale, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1, ca urmare a

reevaluării acestora în condițiile legii.

Art. 2. — Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al statului

a unor părți de imobile aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

constituite din construcții și amenajări la terenuri, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 2, în vederea scoaterii din funcțiune și casării acestora.

Art. 3. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod corespunzător

datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor Publice,

va opera modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1*) și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Gabriel-Beniamin Leș

p. Ministrul culturii și identității naționale,

Mihai Alexandru Gherghe,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 8 august 2019.

Nr. 577.

*) Anexa nr. 1 nu se publică, fiind clasificată potrivit legii.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/20.VIII.2019

2



ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unor construcții și amenajări la terenuri din cadrul unor imobile 

aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, 

care se trec în domeniul privat al statului în vederea scoaterii din funcțiune și casării acestora

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/20.VIII.2019

3

Nr.

crt.

Nr. M.F.P.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului

Adresa poștală 

a bunului imobil

Elementele-cadru de descriere tehnică 

ale construcțiilor și amenajărilor la terenuri 

propuse pentru trecere în domeniul privat al statului 

și valoarea contabilă totală a acestora 

propusă pentru diminuare din inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului, 

nr. CF/nr. cadastral

Persoana juridică —

administrator al

imobilului/CUI

0 1 2 3 4 5 6

1. 160531 —

parțial

8.19.01 Imobil 3493 —

parțial

Municipiul București,

sectorul 6, 

strada Drumul Taberei 

nr. 7F

1. Construcții:   

Pavilionul A:   

— suprafața construită = 242,00 mp;   

— valoarea contabilă = 6.479,98 lei;   

Pavilionul A1:   

— suprafața construită = 243,00 mp;   

— valoarea contabilă = 315.288,78 lei;   

Pavilionul A2:   

— suprafața construită = 622,00 mp;   

— valoarea contabilă = 14.053,23 lei;   

Pavilionul A3:   

— suprafața construită = 622,00 mp;   

— valoarea contabilă = 14.658,47 lei;   

Pavilionul C1:   

— suprafața construită = 53,00 mp;   

— valoarea contabilă = 7.847,48 lei;   

Pavilionul M:   

— suprafața construită = 22,00 mp;   

— valoarea contabilă = 17.372,54 lei;   

2. Amenajări la teren:   

Împrejmuire plăci beton (prefabricate):   

— suprafața construită = 232,61 ml;   

— valoarea contabilă = 55.295,54 lei;   

Drumuri și alei betonate:   

— suprafața construită = 567,00 mp;   

— valoarea contabilă = 842,70 lei;   

Platouri betonate:   

— suprafața construită = 294,00 mp;   

— valoarea contabilă = 1.074,76 lei;   

Rețea alimentare cu apă:   

— lungime = 322,00 ml;   

— valoarea contabilă = 492,17 lei;   

Rețea canalizare:   

— lungime = 328,00 ml;   

— valoarea contabilă = 2.687,04 lei;

Rețea electrică subterană:   

— lungime = 250,00 ml;   

— valoarea contabilă = 286,43 lei;   

Rețea termică aeriană:   

— lungime = 140,00 ml;   

— valoarea contabilă = 122.486,68 lei;   

Rețea gaze:   

— lungime = 85,50 ml;   

— valoarea contabilă = 138,13 lei;   

Împrejmuire plasă sârmă bordurată parcare:   

— suprafața construită = 48,66 ml;   

— valoarea contabilă = 5.908,22 lei;   

Platou pavat cu macadam:   

— suprafața construită = 735,00 mp;   

— valoarea contabilă = 1.143,54 lei.   

Total valoare contabilă: 

imobil 3493 — parțial = 566.055,69 lei.   

CF nr. 216011 București, sectorul 6, 

nr. cadastral 216011

Ministerul

Apărării

Naționale   

C.U.I. 4183229



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/20.VIII.2019

4

0 1 2 3 4 5 6

2. 103590 —

parțial

8.19.01 Imobil 1146 —

parțial

Municipiul București,

sectorul 5, 

șoseaua Alexandria 

nr. 158

1. Construcții:   

Pavilionul A1/construcția C3:   

— suprafața construită = 187,00 mp;   

— valoarea contabilă = 722.017,01 lei;   

Pavilionul U4/construcția C2:   

— suprafața construită = 27,00 mp;   

— valoarea contabilă = 29.790,55 lei;   

Pavilionul N11/construcția C4:   

— suprafața construită = 160,00 mp;   

— valoarea contabilă = 291,75 lei;   

Pavilionul D2/construcția C1:   

— suprafața construită = 65,00 mp;   

— valoarea contabilă = 944.729,77 lei;   

Pavilionul W4:   

— suprafața construită = 70,00 mp;   

— valoarea contabilă = 14.467,68 lei;   

Pavilionul J2:   

— suprafața construită = 12,00 mp;   

— valoarea contabilă = 1.138,80 lei;   

Pavilionul P:   

— suprafața construită = 54,00 mp;   

— valoarea contabilă = 374,44 lei;   

Pavilionul P1:   

— suprafața construită = 46,00 mp;   

— valoarea contabilă = 15.797,23 lei.   

Total valoare contabilă: 

imobil 1146 — parțial = 1.728.607,23 lei.   

CF nr. 218208 București, sectorul 5, 

nr. cadastral 218208   

CF nr. 218209 București, sectorul 5, 

nr. cadastral 218209

Ministerul

Apărării

Naționale   

C.U.I. 4183229

3. 106759 —

parțial

8.19.01 Imobil 1027 —

parțial

Municipiul Cluj-Napoca,

județul Cluj, 

strada Moș Ion Roată 

nr. 18

1. Construcții:   

Pavilionul F12:   

— suprafața construită = 4,00 mp;   

— valoarea contabilă = 0,72 lei;   

Pavilionul F13:   

— suprafața construită = 4,00 mp;   

— valoarea contabilă = 0,72 lei;   

Pavilionul F14:   

— suprafața construită = 4,00 mp;   

— valoarea contabilă = 0,72 lei;   

Pavilionul F15:   

— suprafața construită = 4,00 mp;   

— valoarea contabilă = 0,72 lei;   

Pavilionul F16:   

— suprafața construită = 4,00 mp;   

— valoarea contabilă = 0,72 lei;   

Pavilionul F17:   

— suprafața construită = 4,00 mp;   

— valoarea contabilă = 0,72 lei;   

Pavilionul F18:   

— suprafața construită = 4,00 mp;   

— valoarea contabilă = 0,72 lei;   

Pavilionul F19:   

— suprafața construită = 4,00 mp;   

— valoarea contabilă = 0,72 lei;   

Pavilionul F20:   

— suprafața construită = 4,00 mp;   

— valoarea contabilă = 0,10 lei;   

Pavilionul F21:   

— suprafața construită = 4,00 mp;   

— valoarea contabilă = 0,10 lei;   

Ministerul

Apărării

Naționale   

C.U.I. 4183229



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/20.VIII.2019

5

0 1 2 3 4 5 6

Pavilionul X1:   

— suprafața construită = 732,00 mp;   

— valoarea contabilă = 43,30 lei;

Pavilionul X2:   

— suprafața construită = 336,00 mp;   

— valoarea contabilă = 19,90 lei;   

Pavilionul X6:   

— suprafața construită = 160,00 mp;   

— valoarea contabilă = 9,20 lei;   

Pavilionul L8:   

— suprafața construită = 75,00 mp;   

— valoarea contabilă = 105.281,28 lei;   

Pavilionul L9:   

— suprafața construită = 156,00 mp.;

valoarea contabilă = 31.913,28 lei;   

Pavilionul L10:   

— suprafața construită = 33,70 mp;   

— valoarea contabilă = 22.945,92 lei;   

Pavilionul X4:   

— suprafața construită = 59,00 mp;   

— valoarea contabilă = 0,50 lei;   

Pavilionul X7:   

— suprafața construită = 40,00 mp;   

— valoarea contabilă = 2,50 lei;   

Pavilionul Y2:   

— suprafața construită = 33,00 mp;   

— valoarea contabilă = 1,20 lei;   

Pavilionul L11:   

— suprafața construită = 58,58 mp;   

— valoarea contabilă = 1.799,68 lei;   

Pavilionul U6:   

— suprafața construită = 32,00 mp;   

— valoarea contabilă = 1,30 lei;   

Pavilionul U10:   

— suprafața construită = 91,00 mp;   

— valoarea contabilă = 3,70 lei;   

Pavilionul U11:   

— suprafața construită = 84,00 mp;   

— valoarea contabilă = 3,40 lei;   

Pavilionul U18:   

— suprafața construită = 75,00 mp;   

— valoarea contabilă = 3,20 lei;   

Pavilionul U19:   

— suprafața construită = 84,00 mp;   

— valoarea contabilă = 3,40 lei;   

Pavilionul U21:   

— suprafața construită = 54,00 mp;   

— valoarea contabilă = 2,60 lei;      

Pavilionul U22:   

— suprafața construită = 70,00 mp;   

— valoarea contabilă = 2,80 lei;   

Pavilionul U23:   

— suprafața construită = 216,00 mp;   

— valoarea contabilă = 9,40 lei;   

Pavilionul U24:   

— suprafața construită = 216,00 mp;   

— valoarea contabilă = 9,40 lei;   

Pavilionul U25:   

— suprafața construită = 109,00 mp;   

— valoarea contabilă = 4,40 lei;   

Pavilionul O2:   

— suprafața construită = 112,00 mp;   

— valoarea contabilă = 4.737,90 lei;   

Pavilionul L7:   

— suprafața construită = 212,00 mp;   

— valoarea contabilă = 152.522,88 lei;   



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/20.VIII.2019

6

0 1 2 3 4 5 6

Pavilionul G2:   

— suprafața construită = 300,00 mp;   

— valoarea contabilă = 28,00 lei;   

Pavilionul G4:   

— suprafața construită = 49,00 mp;   

— valoarea contabilă = 3,00 lei;   

Pavilionul P3:   

— suprafața construită = 9,00 mp;   

— valoarea contabilă = 0,30 lei;   

Pavilionul Y:   

— suprafața construită = 120,00 mp;   

— valoarea contabilă = 9,60 lei;   

Pavilionul I1:   

— suprafața construită = 8,00 mp;   

— valoarea contabilă = 0,80 lei;   

Pavilionul U12:   

— suprafața construită = 80,00 mp;   

— valoarea contabilă = 3,20 lei;   

Pavilionul Z3:   

— suprafața construită = 5,00 mp;   

— valoarea contabilă = 1,00 lei;   

Pavilionul Z4:   

— suprafața construită = 5,00 mp;   

— valoarea contabilă = 1,00 lei;   

Pavilionul L26:   

— suprafața construită = 420,00 mp;   

— valoarea contabilă = 19,80 lei;   

Pavilionul L27:   

— suprafața construită = 192,00 mp;   

— valoarea contabilă = 18,30 lei;   

Pavilionul L28:   

— suprafața construită = 264,00 mp;   

— valoarea contabilă = 18,30 lei;   

Pavilionul G34:   

— suprafața construită = 300,00 mp;   

— valoarea contabilă = 0,40 lei;   

Pavilionul G35:   

— suprafața construită = 280,00 mp;   

— valoarea contabilă = 0,40 lei;   

Pavilionul F7:   

— suprafața construită = 150,00 mp;   

— valoarea contabilă = 18,00 lei;   

Pavilionul F9:   

— suprafața construită = 19,00 mp;   

— valoarea contabilă = 1,00 lei;   

Pavilionul L31:   

— suprafața construită = 5,00 mp;   

— valoarea contabilă = 4.708,22 lei;   

Pavilionul J:   

— suprafața construită = 42,00 mp;   

— valoarea contabilă = 4,20 lei;   

Total valoare contabilă: 

imobil 1027 — parțial = 324.162,62 lei.   

CF nr. 325469 Cluj-Napoca, 

nr. cadastral 325469

4. 103562 —

parțial

8.19.01 Imobil 429 —

parțial

Municipiul București,

sectorul 2, 

strada Fabrica de

Glucoză nr. 2—4

Amenajări la teren:   

Împrejmuire din plăci prefabricate beton:   

— suprafața construită = 111,00 ml;   

— valoarea contabilă = 14.695,84 lei;   

Total valoare contabilă: 

imobil 429 — parțial = 14.695,84 lei   

CF nr. 237280 București, sectorul 2, 

nr. cadastral 237280   

CF nr. 234035 București, sectorul 2, 

nr. cadastral 234035   

CF nr. 234036 București, sectorul 2, 

nr. cadastral 234036

Ministerul

Apărării

Naționale   

C.U.I. 4183229



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/20.VIII.2019

7

0 1 2 3 4 5 6

5. 154748 —

parțial

8.19.01 Imobil 3491 —

parțial

Municipiul București,

sectorul 6, 

bulevardul Drumul Taberei

nr. 5—7

1. Construcții:   

Pavilionul H:   

— suprafața construită = 292,00 mp;   

— valoarea contabilă = 6.927,61 lei;   

Pavilionul U:   

— suprafața construită = 539 mp;   

— valoarea contabilă = 4.271,68 lei;   

Pavilionul Y6:   

— suprafața construită = 42,00 mp;   

— valoarea contabilă = 13.043,18 lei;   

Pavilionul A:   

— suprafața construită = 265,00 mp;   

— valoarea contabilă = 29.872,28 lei;   

2. Amenajări la teren:   

Alee acces betonată:   

— suprafața construită = 155,00 mp;   

— valoarea contabilă = 24.217,78 lei;   

Drum interior pavat:   

— suprafața construită = 238,00 mp;   

— valoarea contabilă = 39.357,46 lei;   

Drumuri pavate:   

— suprafața construită = 487,70 mp;   

— valoarea contabilă = 410,45 lei;   

Drumuri betonate:   

— suprafața construită = 459,61 mp;   

— valoarea contabilă = 938,55 lei;   

Împrejmuire prefabricate beton:   

— suprafața construită = 100,00 ml;   

— valoarea contabilă = 3.472,60 lei;   

Împrejmuire plăci beton prefabricat:   

— suprafața construită = 63,26 ml;   

— valoarea contabilă = 14.579,37 lei;   

Împrejmuire prefabricate beton:   

— suprafața construită = 87,64 ml;   

— valoarea contabilă = 37.500,92 lei;   

Împrejmuire prefabricate:   

— suprafața construită = 221,30 ml;   

— valoarea contabilă = 86.170,25 lei;   

Împrejmuire sârmă ghimpată:   

— suprafața construită = 148,00 ml;   

— valoarea contabilă = 2.960,00 lei;   

Împrejmuire sârmă ghimpată:   

— suprafața construită = 15 ml;   

— valoarea contabilă = 835,13 lei;   

Împrejmuire prefabricate beton:   

— suprafața construită = 55,70 ml;   

— valoarea contabilă = 19.386,43 lei;   

Împrejmuire plasă sârmă:   

— suprafața construită = 47,07 ml;   

— valoarea contabilă = 2.061,84 lei;   

Platforme, alee asfalt:   

— suprafața construită = 1.425 mp;   

— valoarea contabilă = 6.259,76 lei;   

Platou beton:   

— suprafața construită = 100,00 mp;   

— valoarea contabilă = 16.536,75 lei;   

Rețea alimentare cu apă:   

— lungime = 6,00 ml;   

— valoarea contabilă = 12,60 lei;   

Rețea canalizare:   

— lungime = 136,00 ml;   

— valoarea contabilă = 1.036,30 lei;   

Rețea electrică subterană:   

— lungime = 104,00 ml;   

— valoarea contabilă = 192,13 lei;   

Rețea gaze:   

— lungime = 25,60 ml;   

— valoarea contabilă = 66,69 lei;      

Ministerul

Apărării

Naționale    

C.U.I. 4183229



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a imobilului 1771 aflat în domeniul public al statului, 

pentru transmiterea unei părți din acesta din administrarea Ministerului Apărării Naționale 

în administrarea Ministerului Transporturilor, 

pentru Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., 

și modificarea anexelor nr. 4 și 16 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 25 lit. m) și art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, al art. 867 alin. (1), art. 868 și art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul

civil, republicată, cu modificările ulterioare, al art. 28 alin. (3) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate

publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare, al art. 21

alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și

având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate

în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/20.VIII.2019

8

0 1 2 3 4 5 6

Total valoare contabilă: 

imobil 3491 — parțial = 310.109,78 lei.   

CF nr. 216435 București, sectorul 6, 

nr. cadastral 216435   

CF nr. 226745 București, sectorul 6, 

nr. cadastral 226745   

CF nr. 216443 București, sectorul 6, 

nr. cadastral 216443

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a

imobilului 1771 aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, înregistrat în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

la poziția cu nr. M.F.P. 106869, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 1, ca urmare a reevaluării în condițiile

legii.

Art. 2. — Se aprobă transmiterea unei părți din imobilul 1771

aflat în domeniul public al statului, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 2, din administrarea Ministerului Apărării

Naționale în administrarea Ministerului Transporturilor, în

vederea realizării de către Compania Națională de Administrare

a Infrastructurii Rutiere — S.A. a obiectivului de investiții de

interes național „Reabilitare DN 18 Baia Mare — Sighetu

Marmației — Moisei — Iacobeni km 3 + 522 — km 62 + 234

(sector km 15 + 000 — km 62 + 234); km 69 + 790 — km 131 + 627;

km 131 + 627 — km 220 + 088” din cadrul Proiectului privind

reabilitarea drumurilor, etapa a VI-a, pe raza localităților Moisei

și Borșa din județul Maramureș și a localităților Cârlibaba,

Ciocănești și Iacobeni din județul Suceava.

Art. 3. — Predarea-preluarea părții de imobil transmise

potrivit art. 2 se face pe bază de protocol încheiat între Ministerul

Apărării Naționale și Ministerul Transporturilor, prin structurile

de specialitate din subordine, în termen de 30 de zile de la data

intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 4. — În cazul în care nu se respectă destinația părții de

imobil transmise potrivit art. 2, aceasta revine în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, în conformitate cu dispozițiile

legale în vigoare.

Art. 5. — Ministerul Apărării Naționale și Ministerul

Transporturilor își vor actualiza în mod corespunzător datele din

evidența cantitativ-valorică și de cadastru și, împreună cu

Ministerul Finanțelor Publice, vor opera modificările

corespunzătoare în anexele nr. 4 și 16 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Gabriel-Beniamin Leș

Ministrul transporturilor,

Alexandru-Răzvan Cuc

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 8 august 2019.

Nr. 578.



ANEXA Nr. 1
D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului 1771, aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, 

la care se actualizează valoarea de inventar, conform prevederilor art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003

privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, 

aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/20.VIII.2019

9

Nr.

M.F.P.

Codul de

clasificare

Denumirea

bunului 

din domeniul

public al statului

Adresa poștală 

a bunului imobil

înscrisă în inventarul

centralizat al bunurilor

din domeniul public 

al statului

Elementele-cadru 

de descriere tehnică/

Carte funciară/

Nr. cadastrale

Valoarea de inventar 

a bunului imobil înscrisă

în inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul

public al statului 

(lei)

Valoarea 

de inventar

actualizată 

a bunului imobil 

(lei)

Administratorul

bunului/

CUI

106869 8.19.01 Imobil 1771 Județul Suceava,

comuna Cârlibaba 

Construcții și teren*

C.F. 31459   

Nr. cad. 31459   

C.F. 31460   

Nr. cad. 31460   

C.F. 31461   

Nr. cad. 31461   

C.F. 31349   

Nr. cad. 31349   

C.F. 31458   

Nr. cad. 31458   

C.F. 31347   

Nr. cad. 31347   

C.F. 31348   

Nr. cad. 31348

172.429 653.565,28 Ministerul

Apărării

Naționale 

CUI — 4183229

* Conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.718/2011 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, instituțiile a căror activitate este organizată în baza unor legi speciale

și care au bunuri cu date de identificare clasificate completează anexele la hotărârile Guvernului numai cu acele date care nu sunt clasificate.

ANEXA Nr. 2
D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unei părți din imobilul 1771 aflat în domeniul public al statului 

care se transmite din administrarea Ministerului Apărării Naționale în administrarea Ministerului Transporturilor, 

în vederea realizării de către Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A. 

a obiectivului de investiții de interes național „Reabilitare DN 18 Baia Mare — Sighetu Marmației — Moisei — Iacobeni

km 3 + 522 — km 62 + 234 (sector km 15 + 000 — km 62 + 234); km 69 + 790 — km 131 + 627; km 131 + 627 — km 220 + 088”

din cadrul Proiectului privind reabilitarea drumurilor, etapa a VI-a, pe raza localităților Moisei și Borșa 

din județul Maramureș și a localităților Cârlibaba, Ciocănești și Iacobeni din județul Suceava

Nr. M.F.P.

Codul de

clasificare

Denumirea

bunului 

din domeniul

public 

al statului

Adresa

Elementele-cadru 

de descriere tehnică/

Carte funciară/

Nr. cadastrale

Valoarea

părții bunului

care 

se transmite

(lei)

Persoana juridică de

la care 

se transmite

imobilul/CUI

Persoana juridică 

la care se transmite

imobilul/CUI

106869

parțial

8.19.01 Imobil 

1771 —

parțial

Județul

Suceava,

comuna

Cârlibaba

1. Construcții: Pavilion P   

Suprafață construită — 23 mp   

Suprafață desfășurată — 23 mp   

Valoare contabilă — 8.757 lei   

2. Amenajări la terenuri:

Împrejmuire de sârmă ghimpată 

pe 1 rând — 100 ml 

— valoare contabilă — 2.000 lei

Împrejmuire din plăci beton

prefabricate — 245 ml

— valoarea contabilă — 26.705 lei   

Total valoare contabilă — 28.705 lei   

3. Teren

— suprafața terenului — 667 mp 

— valoare contabilă — 12.279 lei   

Total valoare contabilă: 49.741,47 lei

C.F. 31459   

Nr. cadastral 31459   

C.F. 31460   

Nr. cad. 31460   

C.F. 31461   

Nr. cad. 31461   

C.F. 31349   

Nr. cad. 31349

49.741,47 Statul român,

domeniul public,

din administrarea

Ministerului

Apărării

Naționale 

CUI — 4183229

Statul român,

domeniul public,

în administrarea

Ministerului

Transporturilor

prin Compania

Națională 

de Administrare 

a Infrastructurii

Rutiere — S.A.    

CUI — 16054368

N O T Ă:

Conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.718/2011 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea

și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, instituțiile

a căror activitate este organizată în baza unor legi speciale și care au bunuri cu date de identificare clasificate completează anexele

la hotărârile Guvernului numai cu acele date care nu sunt clasificate.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Școala Primară „King George” din municipiul București

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 48/2018 privind drepturile elevilor școlarizați în unități

de învățământ înființate în procesul de organizare a rețelei școlare și pentru modificarea și completarea Legii educației naționale

nr. 1/2011, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității

educației,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației naționale nr. 5.498/2013*) privind acordarea autorizării de

funcționare provizorie pentru nivelul de învățământ „primar” din cadrul unității de învățământ preuniversitar Grădinița „King George”

din municipiul București,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 8

din 10.06.2019 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular

evaluate în perioada 22 octombrie 2018—29 mai 2019,

în temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

Naționale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/20.VIII.2019

10

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Școala Primară „King

George”, cu sediul în municipiul București, Intrarea Capelei

nr. 9B, sectorul 6, pentru nivelul de învățământ „primar”, limba

de predare „română”, forma de învățământ „cu frecvență”,

începând cu anul școlar 2019—2020, conform anexei care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „King George” din municipiul București,

acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană juridică de

drept privat și de interes public, parte a sistemului național de

învățământ, și beneficiază de toate drepturile și obligațiile

prevăzute de lege.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „King George” din municipiul București are

obligația de a solicita evaluarea externă periodică în termen de

maximum 5 ani de la obținerea acreditării, dar nu mai târziu de

anul școlar 2023—2024.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ preuniversitar particular

autorizată, angajat conform prevederilor legii, se preia la

unitatea de învățământ preuniversitar particular acreditată

Școala Primară „King George” din municipiul București.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „King George” din municipiul București este

monitorizată și controlată periodic de către Ministerul Educației

Naționale și Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul

Școlar al Municipiului București, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — Asociația „British College” din municipiul

București, unitatea de învățământ preuniversitar particular

acreditată Școala Primară „King George” din municipiul

București, Direcția generală învățământ secundar superior și

educație permanentă, Direcția generală educație timpurie,

învățământ primar și gimnazial din Ministerul Educației

Naționale, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, respectiv Inspectoratul Școlar al

Municipiului București vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației naționale,

Ecaterina Andronescu

București, 4 iulie 2019.

Nr. 4.401.

*) Ordinul ministrului educației naționale nr. 5.498/2013 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.



ANEXĂ

Municipiul București

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/20.VIII.2019

11

Nr.

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea persoanei

juridice inițiatoare

Adresa unității de

învățământ, tel./fax, e-mail

Nivelul de

învățământ/

Nivelul de

calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 

d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Școala Primară

„King George”

9
/
0
3
.
0
4
.
2
0
1
9

Asociația 

„British College”

Municipiul București,

Intrarea Capelei nr. 9B,

sectorul 6, 

tel. 0761/880643

office@king-george.ro

Primar

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 48 de formațiuni de studiu/1 schimb

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Grădinița cu program prelungit „Jovial” din municipiul Adjud

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 48/2018 privind drepturile elevilor școlarizați în unități

de învățământ înființate în procesul de organizare a rețelei școlare și pentru modificarea și completarea Legii educației naționale

nr. 1/2011, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității

educației,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației naționale nr. 4.481/2014*) privind acordarea autorizării de

funcționare provizorie Societății Comerciale Jovial — S.R.L din municipiul Adjud pentru unitatea de învățământ preuniversitar

Grădinița cu Program Prelungit „Jovial” din municipiul Adjud,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 8

din 10.06.2019 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular

evaluate în perioada 22 octombrie 2018 — 29 mai 2019,

în temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

Naționale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Grădinița cu program

prelungit „Jovial” din municipiul Adjud, cu sediul în municipiul

Adjud, strada Vasile Alecsandri FN, județul Vrancea, pentru

nivelul de învățământ „preșcolar”, cu program „normal” și

program „prelungit”, limba de predare „română”, începând cu

anul școlar 2019—2020, conform anexei care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program prelungit „Jovial” din municipiul Adjud,

acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană juridică de

drept privat și de interes public, parte a sistemului național de

învățământ, și beneficiază de toate drepturile și obligațiile

prevăzute de lege.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program prelungit „Jovial” din municipiul Adjud are

*) Ordinul ministrului educației naționale nr. 4.481/2014 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.



obligația de a solicita evaluarea externă periodică în termen de

maximum 5 ani de la obținerea acreditării, dar nu mai târziu de

anul școlar 2023—2024.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ preuniversitar particular

autorizată, angajat conform prevederilor legii, se preia la

unitatea de învățământ preuniversitar particular acreditată

Grădinița cu program prelungit „Jovial” din municipiul Adjud.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program prelungit „Jovial” din municipiul Adjud este

monitorizată și controlată periodic de către Ministerul Educației

Naționale și Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul

Școlar Județean Vrancea, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — Societatea Comercială Jovial — S.R.L. din

municipiul Adjud, unitatea de învățământ preuniversitar

particular acreditată Grădinița cu program prelungit „Jovial” din

municipiul Adjud, Direcția generală învățământ secundar

superior și educație permanentă, Direcția generală educație

timpurie, învățământ primar și gimnazial din Ministerul Educației

Naționale, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, respectiv Inspectoratul Școlar

Județean Vrancea vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/20.VIII.2019

12

Ministrul educației naționale,

Ecaterina Andronescu

București, 4 iulie 2019.

Nr. 4.402.

ANEXĂ
Județul Vrancea

Nr.

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea persoanei

juridice inițiatoare

Adresa unității de

învățământ, tel./fax, e-mail

Nivelul de

învățământ/

Nivelul de

calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e

î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Grădinița 

cu program

prelungit

„Jovial”

1
5
/
2
9
.
0
5
.
2
0
1
9

Societatea Comercială

Jovial — S.R.L.

Municipiul Adjud, 

str. Vasile Alecsandri

FN, tel.: 0755/041840

Preșcolar

R
o
m

â
n
ă

P
N

/
P

P

Capacitate maximă de școlarizare*) — două formațiuni de studiu/1 schimb

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Grădinița „Santa Maria del Mar” din municipiul Constanța

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 48/2018 privind drepturile elevilor școlarizați în unități

de învățământ înființate în procesul de organizare a rețelei școlare și pentru modificarea și completarea Legii educației naționale

nr. 1/2011, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității

educației,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,



ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației și cercetării științifice nr. 5.761/2015*) privind acordarea autorizării

de funcționare provizorie Societății Comerciale Emyon Land — S.R.L. din municipiul Constanța pentru unitatea de învățământ

preuniversitar Grădinița „Santa Maria del Mar” din municipiul Constanța,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 8

din 10.06.2019 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular

evaluate în perioada 22 octombrie 2018 — 29 mai 2019,

în temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

Naționale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/20.VIII.2019

13

Nr.

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea persoanei

juridice inițiatoare

Adresa unității de

învățământ, tel./fax, e-mail

Nivelul de

învățământ/

Nivelul de

calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e

î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Grădinița 

„Santa Maria 

del Mar”

1
2
/
0
8
.
0
5
.
2
0
1
9

Societatea Comercială

Emyon Land — S.R.L.

Municipiul Constanța,

str. Ion Rațiu nr. 27,

tel.: 0723/630833,

0723/596875

Preșcolar

R
o
m

â
n

ă

P
N

/
P

P

Capacitate maximă de școlarizare*) — două formațiuni de studiu/1 schimb

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Grădinița „Santa Maria del

Mar”, cu sediul în municipiul Constanța, strada Ion Rațiu nr. 27,

județul Constanța, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, cu

program „normal” și program „prelungit”, limba de predare

„română”, începând cu anul școlar 2019—2020, conform anexei

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Santa Maria del Mar” din municipiul Constanța,

acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană juridică de

drept privat și de interes public, parte a sistemului național de

învățământ, și beneficiază de toate drepturile și obligațiile

prevăzute de lege.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Santa Maria del Mar” din municipiul Constanța are

obligația de a solicita evaluarea externă periodică în termen de

maximum 5 ani de la obținerea acreditării, dar nu mai târziu de

anul școlar 2023—2024.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ preuniversitar particular

autorizată, angajat conform prevederilor legii, se preia la

unitatea de învățământ preuniversitar particular acreditată

Grădinița „Santa Maria del Mar” din municipiul Constanța.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Santa Maria del Mar” din municipiul Constanța este

monitorizată și controlată periodic de către Ministerul Educației

Naționale și Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul

Școlar Județean Constanța, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — Societatea Comercială Emyon Land — S.R.L. din

municipiul Constanța, unitatea de învățământ preuniversitar

particular acreditată Grădinița „Santa Maria del Mar” din

municipiul Constanța, Direcția generală învățământ secundar

superior și educație permanentă, Direcția generală educație

timpurie, învățământ primar și gimnazial din Ministerul Educației

Naționale, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, respectiv Inspectoratul Școlar

Județean Constanța vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației naționale,

Ecaterina Andronescu

București, 4 iulie 2019.

Nr. 4.403.

*) Ordinul ministrului educației și cercetării științifice nr. 5.761/2015 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

ANEXĂ
Județul Constanța

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind aprobarea Curriculumului pentru educația timpurie

În temeiul prevederilor art. 65 alin. (4) și ale art. 94 alin. (2) lit. e) din Legea

educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.593/2014

pentru aprobarea Metodologiei privind elaborarea și aprobarea curriculumului

școlar — planuri-cadru de învățământ și programe școlare,

în temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Curriculumul pentru educația timpurie, care conține

Planul de învățământ pentru educația timpurie, Metodologia de aplicare a Planului

de învățământ pentru educația timpurie și Programa școlară pentru educația

timpurie. Curriculumul pentru educația timpurie este prevăzut în anexa*) care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul Curriculum pentru educația timpurie se aplică în educația

antepreșcolară și în învățământul preșcolar începând cu anul școlar 2019—2020.

Art. 3. — Direcția generală educație timpurie, învățământ primar și gimnazial,

Direcția generală minorități și relația cu Parlamentul, Direcția generală învățământ

secundar superior și educație permanentă, Direcția generală economică,

inspectoratele școlare județene/al municipiului București și unitățile de învățământ,

specifice educației timpurii, duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Ministrul educației naționale,

Ecaterina Andronescu

București, 2 august 2019.

Nr. 4.694.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 686 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București,

șos. Panduri nr. 1.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/20.VIII.2019

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/20.VIII.2019

15

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Regulamentului pentru acordarea autorizațiilor de înființare 

și a licențelor în sectorul gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui 

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 34/2013

Având în vedere prevederile art. 118 și 119 din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (1) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea

și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

Art. I. — Regulamentul pentru acordarea autorizațiilor de

înființare și a licențelor în sectorul gazelor naturale, aprobat prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 34/2013, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 427 din 15 iulie 2013, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. După articolul 7 se introduce un nou articol,

articolul 7

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 7

1

. — Licența de operare pentru conductele de

alimentare din amonte aferente activității de producție a gazelor

naturale se emite dacă producția de gaze naturale nu este

utilizată exclusiv în procesele de producție a gazelor naturale.”

2. Articolul 26 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 26. — (1) În urma constatării de ANRE din oficiu ori la

sesizarea unor terți sau la notificarea de către titular, ANRE aplică

măsurile prevăzute la alin. (2) sau (3), după caz, în cazul

imposibilității desfășurării activității, ca urmare a nerespectării

obligațiilor legale incidente sectorului gazelor naturale, prevăzute în:

a) legislația primară;

b) condițiile asociate autorizației de înființare/licenței;

c) reglementările emise de ANRE;

d) regulamentele europene de directă aplicabilitate;

e) standarde și alte acte normative în vigoare în sectorul

gazelor naturale sau impuse de cadrul normativ în vigoare.

(2) În cazul în care motivele nu sunt imputabile titularului de

autorizație de înființare/licență, ANRE procedează după cum

urmează:

a) dacă situația creată se poate remedia, acordă un termen

de conformare de maximum 3 luni, sub sancțiunea suspendării

autorizației de înființare/licenței;

b) dacă situația creată nu se poate remedia, retrage

autorizația de înființare/licența.

(3) În cazul în care motivele sunt imputabile titularului de

autorizație de înființare/licență, ANRE procedează după cum

urmează:

a) dacă situația creată se poate remedia, suspendă autorizația

de înființare/licența pe o perioadă de 60 de zile calendaristice în

vederea remedierii situației create și conformării cu autorizația de

înființare/licența; în acest sens titularul autorizației de înființare/

licenței are obligația de a depune la ANRE, cu cel puțin 15 zile

calendaristice anterior expirării termenului de suspendare,

documentele care să ateste remedierea situației care a condus la

suspendarea autorizației de înființare/licenței;

b) dacă situația creată nu se poate remedia, retrage

autorizația de înființare/licența.

(4) În aplicarea dispozițiilor alin. (2) sau (3), în situația în care

activitatea se desfășoară în baza unui contract de concesiune,

ANRE transmite o notificare concedentului în acest sens.

(5) Suspendarea și retragerea autorizației de înființare/

licenței se aprobă prin decizie a președintelui ANRE și se aplică

de la data stabilită de ANRE în cuprinsul acesteia.

(6) În cazul încetării motivelor care au condus la

suspendarea autorizației de înființare/licenței, ANRE emite o

decizie de încetare a suspendării, care se aplică la data stabilită

de ANRE în cuprinsul acesteia.”

3. Articolul 27 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 27. — (1) ANRE îi retrage titularului autorizația de

înființare/licența în următoarele situații:

a) în situațiile prevăzute la art. 26;

b) în cazul falimentului titularului, stabilit prin hotărâre

judecătorească definitivă;

c) la cererea motivată a titularului; în situația în care

activitatea se desfășoară în baza unui contract de concesiune

sau asimilat sau a unui acord petrolier, ANRE are dreptul să

retragă autorizația de înființare/licența numai după ce titularul

prezintă acordul partenerului de contract;

d) la încetarea contractului de concesiune sau asimilat sau a

acordului petrolier;

e) în cazul prezentării unor dovezi (ordine de restricționare

sau de interzicere a activității, hotărâri judecătorești definitive

etc.) emise de o autoritate publică, ce atestă că înființarea/

operarea obiectivelor/sistemelor din sectorul gazelor naturale

sau a uneia ori a mai multora dintre componentele acestora

pune în pericol sau dăunează grav persoanelor fizice,

proprietății și/sau mediului înconjurător;

f) în cazul imposibilității desfășurării activității, ca urmare a

nerespectării obligațiilor legale incidente sectorului gazelor

naturale, constatate de ANRE din oficiu ori la sesizarea unor terți

sau la notificarea de către titular.

(2) Titularul autorizației de înființare și/sau al licenței este

obligat să notifice ANRE situațiile menționate la alin. (1) lit. b), d)

și e), în termen de 5 zile lucrătoare de la apariția acestora.

(3) În situația radierii unui operator economic, decizia de

acordare a autorizației de înființare/licenței își încetează de drept

efectele.”

Art. II. — Operatorii economici, unitățile administrativ-

teritoriale și/sau asocierile acestora, precum și persoanele fizice

care solicită Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei acordarea, modificarea, retragerea sau suspendarea

autorizațiilor de înființare sau a licențelor în sectorul gazelor

naturale duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar

entitățile organizatorice din cadrul Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea

acestora.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță 

București, 13 august 2019.

Nr. 177.



ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind rata dobânzii plătite la rezervele minime obligatorii

constituite în lei începând cu perioada de aplicare 

24 iulie—23 august 2019

În baza dispozițiilor art. 5 și art. 8 alin. (3) din Legea nr. 312/2004 privind

Statutul Băncii Naționale a României;

în aplicarea prevederilor art. 15, 16 și 17 din Regulamentul Băncii Naționale

a României nr. 6/2002 privind regimul rezervelor minime obligatorii, cu modificările

și completările ulterioare;

în temeiul art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a

României,

Consiliul de administrație al Băncii Naționale a României h o t ă r ă ș t e:

Începând cu perioada de aplicare 24 iulie—23 august 2019 rata dobânzii

plătite la rezervele minime obligatorii constituite în lei este de 0,14 la sută pe an.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 12 august 2019.

Nr. 15.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/20.VIII.2019

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 686/20.VIII.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|225690]


